
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE       DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           T R I B U T I  

 
 
 

  

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno tre del mese di luglio  nel proprio ufficio. 

 

            IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
Premesso che: 

con Decreto del Sindaco prot. n. 6858 del 06.08.2018 la posizione organizzativa e la 

responsabilità del Servizio tributi sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 31.12.2018; 

con decreto del Sindaco prot. n. 107 del 04.01.2019 posizione e responsabilità sono 

stati confermati fino al 21.05.2019 e con successivo decreto prot. n. 4304 del 21.05.2019 

posizione e responsabilità sono stati confermati fino al 31.12.2019; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 09.04.2019 è stato approvato il bilancio di   

previsione per il periodo 2019-2021; 

Vista la deliberazione G.C. n. 69 del 13.05.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a 

ciascun Servizio;  

 

 Ricordato che la riscossione coattiva dei tributi comunali è affidata al concessionario 

della riscossione per gli enti locali Agenzia delle Entrate-Riscossione, deliberazione del C.C. n. 

27 del 22.06.2017; 

 
 Che, al fine di assicurare il funzionamento nazionale del servizio della riscossione, i 

concessionari hanno diritto alla remunerazione del servizio reso ai Comuni nella misura e nelle 

modalità indicate nel D.Lgs. n. 112/1999; 

 
 Che ai sensi dell’art. 17, comma 3 del D.Lgs. n. 112/1999 , così come sostituito dall’art. 

9, comma 1, dal D.Lgs. 24 settembre 2015, n. 159 il  rimborso delle spese, relative a procedure 

esecutive su beni del contribuente,  maturate nel corso di ciascun anno solare , se richiesto 

agli enti creditori entro il 30 marzo dell’anno successivo è erogato entro il 30 giugno dell’anno 

stesso, ovvero, in caso di inerzia dell’ente, mediante compensazione con il riscosso da 

riversare. Il diniego a titolo definitivo del discarico della quota per il cui recupero sono state 

svolte le procedure che determinano il rimborso, obbliga l’agente della riscossione a restituire 

all’Ente l’importo delle spese anticipato. L’importo dei rimborsi spese eventualmente riscosso  

 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N°32 

DEL 03.07.2019 
Oggetto: Rimborso spese esecutive Agenzia Entrate Riscossione anno 

2018 (art.17 comma 3, D.Lgs n. 112/1999).                                                         



 
dai contribuenti dopo l’erogazione o la compensazione, sarà riversato, maggiorato dagli 

interessi legali, entro il 30 novembre successivo alla data della riscossione; 

   
 Vista la nota prot. n. 2019-ADERISC-1385633-04017 dell’Agenzia delle Entrate- 

Riscossione , pervenuta in data 12.03.2019 prot. 2170, nella quale è comunicato l’ammontare 

delle spese connesse  allo svolgimento delle procedure previste dal DM 21 novembre 2000, 

maturate nel corso dell’anno 2018 e non ancora riscosse dai debitori alla data della menzionata 

richiesta , pari ad € 1.576,02; 

 

    Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa e alla relativa  

liquidazione, eventualmente compensando con successivi incassi da riversare al nostro Ente 

qualora il pagamento successivo alla scadenza prevista (30 giugno 2019) non fosse considerato 

tempestivo; 

  

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il T.U. degli Enti Locali  D.Lgs.267/00; 

 Visto il D.Lgs. 13.04.1999 n. 112;  

 Visto il D.Lgs.159/2015;         

    

 

D E T E R M I N A 

 Di impegnare e liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si danno per 

integralmente trascritte, in favore di : 

 

- Agenzia delle Entrate – Riscossione – Direzione Generale Roma – la somma di € 1.576,02;  

 Di dare atto che il rimborso con causale “ codice ente 04017 – rimborso spese art. 17 – 

anno 2018 ” sarà liquidato sul seguente conto corrente bancario :   

IT07S0200801177000101166647 intestato a Agenzia delle Entrate-Riscossione.  

 Imputare la spesa complessiva di € 1.576,02; al capitolo 3924, Miss. 01 - Prog.04, 

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 

2019 in cui la stessa è esigibile. 

    La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 

9  del D. Lgs.vo 267/00; 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 _______________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

       Il Responsabile del Servizio Tributi                             

       f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

________________________________________________________________ 

 

 



Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 

In ordine alla regolarità contabile: favorevole 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto. 

          

Visto di regolarità contabile Imp. n.  17786   del 03.07.2019  

  

A norma dell’ art. 153 co. 5 , del Decreto Legislativo 267/00 (T.U.)  si attesta la copertura 

finanziaria. 

 

Carsoli, 03.07.2019     

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                    f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

                                                         

______________________________                                                                             

                                                          

Prot. n.   5858  del  08.07.2019 

______________________________ 

 
La presente determinazione viene trasmessa : 

 

 x  All’Albo Pretorio On Line 

x  Al Portale Amministrazione Trasparente 

    Sez. Provvedimenti Amministrativi.  

                                                                                 Il Responsabile del Servizio Tributi                                                     

              f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

 

 

  

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 

codice   fiscale; 

- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A  

 

l’emissione del mandato di pagamento di €  1576.02 a favore di Agenzia delle Entrate – 

Riscossione – Direzione Generale Roma esercizio finanziario 2019 (impegno n.  anno 2019 cap. 

3924). 

 

 

 

Dalla Residenza Comunale,  

 

                               IL Responsabile del Servizio Finanziario 

     Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

                        

        Il Contabile  

                                     ______________________ 

 


